
国环评证乙字第 2738 号

汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目

环境影响报告表

(报批稿)

编制单位：湖南道和环保科技有限公司

建设单位：汨罗市第二人民医院

编制时间：二〇二一年二月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区域周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
（4）对于确需夜间施工的施工活动，施工单位必须事前报经城管部门批准，一

同时执行建筑施工噪声申报登记制度，在工程开工 15日前填写《建筑施工场地噪声

管理审批表》，向当地环境保护主管部门申报。并于施工前两天公告附近启民。如有

发出高分贝噪声的施工内容或必须进行夜间施工时，施工单位在施工前，应当主动地

将发出高分贝噪声的施工及夜间施工的时间、内容、降噪措施以及应急情况处置等情



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 48 -

况以“告示”形式张贴在施工现场周围，接受社会的监督。

①控制或禁止运输车辆进出施工现场时鸣喇叭，减少交通噪声。

②制定施工噪声控制备用应急方案，重视噪声源头的治理工作。当常规噪声控制

措施不能满足要求，出现噪声扰民情况，应及时对产生噪声的设备和施工工艺停止施

工，并检测噪声防治措施的可靠性。

③合理安排施工场地内部的布局，使得噪声较大的施工工程（如钢筋工程）远离

周边敏感点。本项目钢筋工程可布置于中部，减小对周边敏感点的噪声影响。

只要本项目建筑施工单位加强管理，严格执行以上有关的管理规定，本项目施工

过程中产生噪声是可以得到有效的控制。尽管施工噪声和振动对外环境产生一定的不

利影响，但是施工期影响是短暂的，一旦施工活动结束，施工噪声和振动也就随之结

束。

（五）固体废物环境影响分析

施工过程会产生弃土、建筑垃圾、生活垃圾。

①建筑垃圾

建筑垃圾主要包括施工过程产生的建筑垃圾（包括沙石、包装袋、碎木块、废水

泥浇注体、碎玻璃、废金属等），根据《环境统计手册》，建筑垃圾产生系数约 50kg/m2，

本项目扩建外楼环形廊道面积 522m2，施工期产生的建筑垃圾约 26.1t。这些废渣如处

理不当，不仅占用土地，造成水土流失，对环境造成影响。

②弃土

根据现场勘查，项目所在地块已完成土地平整，无废弃土石方产生。

③施工人员生活垃圾

高峰期施工人数可达 100人，平均每人排放生活垃圾约 0.5kg/d，生活垃圾产生量

为 50kg/d。

为了控制建筑废物对环境的污染，减少堆放和运输过程中对环境的影响，建设单

位需采取如下措施：

①施工单位应当及时回填、处置建筑施工过程中产生的垃圾，并采取有效措施，

防止污染环境。

②若无法回填的材料应及时清运，车辆运输散体材料和废物时，必须密闭、包扎、

覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶，不经



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 49 -

过住宅区，以免污染。

③收集、贮存、运输、处置固体废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流失、

防渗漏或者其它防止污染环境的措施。

④项目弃土消纳场地由汨罗市渣土办统一调度处理，按照规定的数量、运输线路、

时间、倾倒地点进行处置。不得超载运输，不得车轮带泥，不得遗撒、泄露。通过汨

罗渣土办严格管理，所有的施工渣土、废料和建筑垃圾可全部综合利用，使固体废物

全部无害化处置，可最大限度减少废弃土方随意倾倒所产生的不良影响。通过当地渣

土办、建设单位及工程施工单位加强管理，本项目所有的施工渣土、废料和建筑垃圾

可全部综合利用，使固体废物全部无害化处置，可最大限度减少废弃土方随意倾倒所

产生的不良影响。

施工期生活垃圾集中存放委托环卫清运、卫生填埋处理。采取上述措施，本项目

施工期固废均可得到妥善处置，措施可行。



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 50 -

营运期环境影响分析

（一）地表水环境影响分析

项目建成后，废水主要包括普检验科检验废水、感染防控楼废水。

1、地表水环境影响分析

（1）废水治理措施

项目建成后，废水总排放量为 15.91m3/d，包括检验科检验废水、感染防控楼废水。

本项目排水采用雨污分流、污污分流制，屋面雨水、室外场地雨水经管道、沟渠收

集后排入十古公路雨水沟，项目产生各类废水需分类收集，单独预处理，拟采取的废水

处理方式为：检验科酸碱废水经预处理槽中和预处理，含氰废水采用预处理槽碱式氯化

法预处理，检验科生化标本清洗废水经 84消毒液（次氯酸钠）预处理后，排入污水处

理站；感染防控楼废水经单独消毒+脱氯后排入污水处理站。

（2）特殊废液处理工艺可行性分析

1.检验科酸碱废水

医院大多数检验项目或制作化学清洗剂时，经常使用大量的硝酸、硫酸、盐酸、过

氯酸和三氯乙酸等，这些物质不仅对排水管道有腐蚀作用，而且与金属反应产生氢气、

浓度高的废液与水接触能发生放热反应等。故本环评要求在检验科内设置 1个 2m3的酸

碱中和池，检验科酸碱废水在酸碱中和池进行酸碱后，将 pH值控制在 6~9左右后排入

污水处理站。此方案从环保角度分析，是可行的。

2.检验科含氰废水

在血液、血清、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠等含氰化合物，由此

而产生含氰废水和废液。氰化物有剧毒，人的 HCN口服致死剂量平均为 50mg，氰化

钠 100mg，氰化钾 120mg。氰化物对鱼类毒性很大，当水中游离氰浓度为 0.05-0.10mg/L

时，许多敏感鱼类致死，浓度在 0.2mg以上时，大多数鱼类会迅速死亡，所以对于含

氰废液、废水应单独收集处理。

营运期医院采用预处理槽碱式氯化法处理：向含氰废水处理槽加入碱液使废水的

pH值达到 10～12，然后再投加次氯酸钠，控制余氯量为 2～7mg/L。其反应如下：

NaCN+2NaOH+Cl2=NaCNO+2NaCl+H2O(快)

2NaCNO+4 NaOH+3Cl2=2CO2+N2+6NaCl+2H2O（慢）

故本环评要求在检验科内设置 1个 2m3的预处理槽，检验科含氰废水在预处理槽进



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 51 -

行处理后排入污水处理站。此方案从环保角度分析，是可行的。

3.检验科生化标本清洗废水

检验科在进行检查时，会收集到大量生化标本，至此会产生一定量的生化标本清洗

废水，此生化标本清洗废水中含有大量的病原微生物，故采取本环评要求在检验科内设

置 1个 2m3的消毒池，检验科生化标本清洗废水经 84消毒液（次氯酸钠）预处理后，

排入污水处理站。此方案从环保角度分析，是可行的。

（2）污水处理站污水处理工艺可行性分析

废水处理站拟采用调节+水解酸化+生物接触氧化+斜管沉淀池+接触消毒+脱氯处

理工艺，该工艺是医疗废水处理中较为成熟的工艺。项目共有床位 26张，废水总排放

量为 15.91m3/d，考虑到医院废水量的波动以及后期医院的扩建，污水处理站设计的日

处理规模设置为 20m3/d。

废水处理工艺见图 7.2-1。



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 52 -

化粪池

碱式

氯化

检验科含

氰废水

酸碱

中和

检验科酸

碱废水

次氯酸

钠消毒

检验科生

化标本清

洗废水

格栅

单独

消毒

感染

防控

楼废

水

调节池

周转

箱

委托危

废单位

处置

格栅渣

水解酸化

生物接触氧化

斜管沉淀

接触消毒池

十古大道污

水管网

污泥浓

缩消毒

池

污泥 委托危

废单位

处置

石灰和机械脱水

二氧化

氯

脱氯池
脱氯剂：硫

代硫酸钠

脱氯

池

图 7-1 废水处理工艺流程图

本环评感染楼废水和检验科废水均推荐使用二氧化氯消毒。根据《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013），消毒加药设备应为 4套；其中感染楼废水消毒设施 2

套，“一用一备”，加药设备设置有手动投药口；废水消毒设施 2套，“一用一备”，

加药设备设置有手动投药口。

（3）污水处理站污水处理工艺达标可行性分析

本项目采用的污水处理方案为《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 53 -

传染病医院污水处理方案中的推荐方案。经参考《宁乡市人民医院住院大楼建设项目竣

工环境保护验收监测报告》（2018.12），宁乡市人民医院采用了与本项目相同废水处

理设施，湖南华域检测技术有限公司 2018年 10月 18日~2018年 10月 19日污水处理

设施出口污染物浓度为：COD：49.4~50.1mg/L、BOD5：10.0~11.3mg/L、SS：19~23mg/L、

NH3-N：21.1~24.2mg/L、粪大肠菌群：ND、动植物油：0.34~0.428mg/L。均能满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1标准值要求（COD：60mg/L、SS：

20mg/L、BOD5：20mg/L、氨氮：25mg/L、动植物油：5mg/L、粪大肠菌群：100MPN/L）

综上所述，本项目选择的医疗废水处理方案为《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中传染病医院污水处理方案中的推荐方案，且在宁乡市人民医院运行

良好，故本项目选择的医疗废水处理方案可行。

（4）本项目废水处理方案与《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）符

合性分析

2013年 4月 8日，环境保护部发布《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013），

本项目与《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）符合性分析相见下表。

表 7-4 废水处理方案与《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）符合性分析

相关要求 本项目情况 符合性分析

4.1.2新（改、扩）建医院，在设计医院污

水处理系统时应考虑将医院病区、非病区、

传染病房、非传染病房污水分别收集。

4.1.3特殊性质污水应单独收集，经预处理

后与医院污水合并处理，不得将特殊性质污

水随意排入下水道。

本项目产生的废水采取了污污分流

的收集方案，将病区医疗废水、感染

防控楼污水、特殊废液均做到了分别

收集。

符合

6.1.1特殊性质污水应经预处理后进入医院

污水处理系统。

本项目产生各类废水需分类收集，单

独预处理，拟采取的废水处理方式

为：检验科酸碱废水经预处理槽中和

预处理，含氰废水采用预处理槽碱式

氯化法预处理，检验科生化标本清洗

废水经 84 消毒液（次氯酸钠）预处

理后，排入污水处理站；感染防控楼

废水经单独消毒+脱氯后排入污水处

理站。

符合

6.1.2传染病医院污水应在预消毒后采用二

级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+
消毒工艺。

本项目废水采用的是废水处理站拟

采用调节+水解酸化+生物接触氧化+
斜管沉淀池+接触消毒+脱氯处理工

艺，属于二级处理+消毒工艺。

符合

6.3.5.1污泥消毒

污泥消毒一般采用化学消毒方式。常用的消

本项目设置有贮泥池，污泥消毒采用

石灰消毒，石灰投量为 15g/L。
符合



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 54 -

毒药剂为石灰和漂白粉。采用石灰消毒，石

灰投量约为 15g/L污泥，使 pH为 11~12，
搅拌均匀接触 30~60min，并存放 7天以上。

6.3.5.2污泥脱水

a）污泥脱水宜采用离心式脱水机。离心分

离前的污泥调质一般采用有机或无机药剂

进行化学调质，脱水污泥含水率应小于

80%。

b）脱水过程必须考虑密封和气体处理，脱

水后的污泥应密闭封装、运输。

本项目污泥脱水采用离心式脱水机，

且脱水过程中产生的气体进入生物

过滤除臭装置处理。

符合

6.3.5.3 医院污泥应按危险废物处理处置要

求，由具有危险废物处理处置资质的单位进

行集中处置。

本项目产生的污泥经预处理后，已要

求委托具有危险废物处理处置资质

的单位进行集中处置。

符合

综上所述，本项目医疗废水收集方式、处理工艺、污泥消毒脱水及处置方式均符合

《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）相关要求。

（5）本项目废水处理方案与《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）符合

性分析

国家环境保护总局于 2003年 12月 10日发布了《医院污水处理技术指南》（环发

[2003]197号），本项目与《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）符合性分析

相见下表。

表 7-5 废水处理方案与《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）符合性分析

相关要求 本项目情况 符合性分析

2.1.1 医院病区与非病区污水应分流，严格

医院内部卫生安全管理体系，严格控制和分

离医院污水和污物，不得将医院产生污物随

意弃置排入污水系统。新建、改建和扩建的

医院，在设计时应将可能受传染病病原体污

染的污水与其他污水分开，现有医院应尽可

能将受传染病病原体污染的污水与其他污

水分别收集。

本项目产生的废水采取了污污分流

的收集方案，将病区医疗废水、非病

区生活污水、感染防控楼污水、特殊

废液均做到了分别收集。

符合

2.1.2 传染病医院（含带传染病房综合医院）

应设专用化粪池。被传染病病原体污染的传

染性污染物，如含粪便等排泄物，必须按我

国卫生防疫的有关规定进行严格消毒。消毒

后的粪便等排泄物应单独处置或排入专用

化粪池，其上清液进入医院污水处理系统。

感染防控楼污水做到了分别收集，单

独设置了专用化粪池和消毒池，感染

防控楼污水经预处理后方可进入医

院污水处理站。

符合

3.1.1 传染病医院必须采用二级处理，并需

进行预消毒处理。

3.1.3 处理出水排入城市下水道(下游设有

二级污水处理厂)的综合医院推荐采用二级

感染防控楼污水设置有单独消毒池。

本项目废水采用的是废水处理站拟

采用调节+水解酸化+生物接触氧化+
斜管沉淀池+接触消毒+脱氯处理工

符合



汨罗市第二人民医院应急救治能力建设项目环境影响报告表

湖南道和环保科技有限公司 第 页- 55 -